
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.173 del 21-12-2022 - Reg. generale N. 464

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Rettifica ed integrazione della determinazione n. 149 del 22/11/2022 avente
per oggetto: "Determina a contrarre, attribuzione della procedura di selezione del
contraente alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) UREGA di Trapani inerente ai
lavori di Messa in sicurezza d'emergenza dell'area dell'ex baraccopoli Rampinzeri"
importo complessivo Euro 1.979.366,07 - C.U.P.: J79D15001600001 - CIG: 9477185478.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso:

Che la Valle del Belice, nel gennaio 1968, fu scossa da violenti eventi sismici che-
causarono la distruzione di molti comuni lasciando senza tetto la quasi totalità degli
abitanti;

Che l’area della baraccopoli Rampinzeri situata nel Comune di Santa Ninfa fu utilizzata-
per la costruzione degli alloggi provvisori destinati alla popolazione del Comune di
Gibellina e per la costruzione dei quali furono utilizzati manufatti e materiali contenenti
amianto quali coperture in cemento amianto, tubazioni, canne fumarie, serbatoi ecc;

Che il progressivo abbandono della baraccopoli ha determinato il degrado dell’area e la-
dismissione delle baracche hanno prodotto notevoli quantità di materiale edile
contaminato da amianto;



Che l’area dell’ex Baraccopoli è stata censita quale facente parte della Valle del Belice-
quale area interessata dalla presenza di amianto ai sensi del D.M. 18/03/2003 n. 101 e ai
sensi della legge 23/03/2001 n. 93;

Che l’art. 11, comma11-ter del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito con-
modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n.99, che ha affidato al Ministero dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare il compito di definire un programma di interventi
finalizzato alla bonifica ambientale connessa allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit
derivante dalla dismissione dei baraccamenti nei comuni della Valle del Belice, nel limite
di 10 milioni di euro, a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione,
assegnate alla Regione Siciliana dalla delibera CIPE n. 1/2009;

Che l’amministrazione comunale intende procedere all’esecuzione di un intervento di-
messa in sicurezza d’emergenza dell’area dell’ex baraccopoli di Rampinzeri;

Che con Provvedimento del Sindaco n° 1 del 29/01/2007 è stato nominato Responsabile-
Unico del Procedimento dell’intervento denominato “Messa in sicurezza di emergenza
dell’area dell’ex baraccopoli di Rampinzeri”, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.P.R. n.
207/2010 il sottoscritto Arch. Vincenzo Morreale, dipendente a tempo indeterminato del
Comune di Santa Ninfa;

Che il Comune di Santa Ninfa, interessato alla bonifica ambientale e alla messa in-
sicurezza dell’area dell’ex baraccopoli di Rampinzeri, ha presentato istanza di
finanziamento alla Regione Siciliana, tramite il Dipartimento Regionale di Protezione
Civile, per l’esecuzione di un intervento denominato “Messa in sicurezza di emergenza
dell’area dell’ex baraccopoli di Rampinzeri” dell’importo di € 1.979.366,07 a valere sulle
risorse del F.S.C. 2007-2013 – Accordo di programma di interventi finalizzato alle
bonifiche ambientali connesso allo smaltimento dell’Amianto e dell’eternit derivante dalle
dismissioni di baraccopoli costruite nei comuni della Valle del Belice;

Tutto ciò premesso,

Richiamata la propria Determinazione n.149 del 22/11/2022, con la quale sono state avviate
le procedure per l’affidamento (determina a contrarre) dei lavori di “Messa in sicurezza
d’emergenza dell’area dell’ex baraccopoli di Rampinzeri” per l’importo complessivo di €
1.979.366,07, mediante procedura Aperta ai sensi dell'articolo 60 del Decreto Legislativo n.
50/2016 e ss.mm.ii ., interamente telematica ai sensi dell'articolo 58 dello stesso decreto, con
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo,ai sensi dell'art. 95, comma 2del medesimo Decreto Legislativo
nonché all’approvazione degli schemi di gara;

Evidenziato che nella propria Determinazione n.149 del 22/11/2022, per mero errore
materiale, nel quadro economico è stato riportato l’importo degli oneri la sicurezza pari ad €
56.814,65 anziché l’importo corretto di € 36.623,58 come calcolato nel computo metrico
estimativo del progetto, fermo restando l’importo complessivo di € 1.979.366,07;

Ritenuto, pertanto, dover rettificare il Q.T.E. riportato nella Determinazione del Responsabile
dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n.149 del 22/11/2022 con quello calcolato
nel computo metrico estimativo di progetto;

Tenuto conto che L’U.R.E.G.A. sezione provinciale di Trapani con nota prot. n. 171483 del
20/12/2022 trasmessa tramite PEC, acquisita al protocollo del comune di Santa Ninfa in pari
col n. 17708, ha trasmesso, a conclusione dell’esame istruttorio, gli atti di gara (Bando di
Gara, Disciplinare di Gara e modelli allegati) ai fini degli adempimenti consequenziali



(pubblicazione della gara);

Ritenuto dover approvare gli atti di gara trasmessi dall’U.R.E.G.A. con nota prot. n. 171483
del 20/12/2022 consistenti in:

Bando di gara
Disciplinare di gara e allegati:
Modello A.1 - Domanda di partecipazione e dichiarazioni ad essa connesse
Modello A.2 - DGUE editabile, con ulteriore DGUE in pdf per confronto
Modello A.3 - Dichiarazioni integrative al DGUE
Modello A.4 - Dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati
Modello A.5 - Patto di integrità
Modello A.6 - Protocollo di legalità
Modello A.7 - Dichiarazione dell’ausiliaria (nel caso di Avvalimento)

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/2012) e
del D.P.R. 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenza o frequentazione abituale con l’operatore economico affidatario;

Visti:

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;-

il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;-

la L.R. 12 luglio 2011, n.12 e s.m.i.;-

il Regolamento d'attuazione L.R. 12 luglio 2011, n.12;-

Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte che si intendono integralmente riportate,

Di dare atto dell’errore materiale contenuto nella propria Determinazione n.149 del1)
22/11/2022 come descritto in premessa;

Di rettificare il quadro economico approvato con propria Determinazione n.149 del2)
22/11/2022 del progetto di “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA DELL’EX
BARACCOPOLI RAMPINZERI” redatto in data 17/10/2022, aggiornato con il nuovo
Prezzario Regionale per le OO.PP. Infrannuale anno 2022, approvato con
Decreto n.17/Gab del 29/06/2022 con quello calcolato nel computo metrico
estimativo di progetto per l'importo complessivo di € 1.979.366,07 è così distinto:



ALAVORI
Lavori soggetti a ribasso 1.671.532,09€        
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 36.623,58€              

TOTALE LAVORI 1.708.155,67€        

BSOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti (2% di A) 2% 34.163,11€              
Pareri ASP 1.020,00€                
Spese di gara e pubblicità 13.750,00€              
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A 80%) 1,60% 27.330,49€              
Indagini ambientali iva inclusa 15.000,00€              
Piano di caratterizzazione iva inclusa 9.131,23€                
IVA 10% su lavori di A 170.815,57€            

TOTALE SOMME A DISPOSZIONE 271.210,40€            

TOTALE COSTO DELL'OPERA  (A+B) 1.979.366,07€        

Di approvare gli atti di gara trasmessi dall’U.R.E.G.A. a conclusione dell’esame3)
istruttorio con nota prot. n. 171483 del 20/12/2022 consistenti in:

Bando di gara
Disciplinare di gara e allegati:
Modello A.1 - Domanda di partecipazione e dichiarazioni ad essa connesse
Modello A.2 - DGUE editabile, con ulteriore DGUE in pdf per confronto
Modello A.3 - Dichiarazioni integrative al DGUE
Modello A.4 - Dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati
Modello A.5 - Patto di integrità
Modello A.6 - Protocollo di legalità
Modello A.7 - Dichiarazione dell’ausiliaria (nel caso di Avvalimento);

Di confermare il contenuto della propria Determinazione n.149 del 22/11/2022 per le4)
parti non rettificate con il presente atto.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  GENOVESE ANTONINO



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Rettifica ed integrazione della determinazione n. 149 del
22/11/2022 avente per oggetto: "Determina a contrarre, attribuzione della procedura di
selezione del contraente alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) UREGA di Trapani inerente
ai lavori di Messa in sicurezza d'emergenza dell'area dell'ex baraccopoli Rampinzeri" importo
complessivo Euro 1.979.366,07 - C.U.P.: J79D15001600001 - CIG: 9477185478.” ed apposto
il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di
approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 178 del 21-12-2022

Santa Ninfa Lì 21-12-2022

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


